לטעמנו, ראוי לגזור את התייחסותו של בית המשפט לכללי הסמכות המקומית ממאפייניהם הכלכליים של הצדדים, ואולם מכלול השיקולים

4 שהרי אם חיים שני בעלי הדין באותו מחוז שיפוט אין כל טעם או צורך ממשי בקביעת מקום שיפוט אחר מלבד מקום מגוריהם, אלא אם עסקינן בתביעה שכולה במקרקעין. כאשר עסקינן בתביעה שכולה במקרקעין תקנה 4 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 קובעת כי זו תתנהל בבית המשפט שבאזור שיפוטו מצויים המקרקעין.

יובילנו למסקנה כי זניחת כללי הסמכות המקומית נעשתה ללא שניתנה תשומת הלב הראויה לתפקידם של כללים אלה.

מסקנתנו בסופו של יום תהא פשוטה בעליל: כללי הסמכות המקומית במתכונתם הנוכחית, שבהם על התובע לילך אחר הנתבע, נדרשים לקיום הליך משפטי תקין, הוגן ושוויוני.

גם בהיסטוריה של המשפט האנגלו-אמריקני בן ימינו ניתן לראות בבירור כי מקום מגוריו של הנתבע הוא שהקנה לבית המשפט ברוב המקרים את הסמכות, הזכות והיכולת להפעיל את כוחו ולהוציא תחת ידיו פסק דין<sup>6</sup>. לא ייפלא אפוא כי גם המשפט הישראלי צעד בכיוון זה וקבע, בתקנה 3(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, כי תביעה שאינה כולה במקרקעין תוגש לבית המשפט שבאזור שיפוטו מצוי אחד מאלה:

- (1) מקום מגוריו או מקום עסקו של הנתבע;
- (2) מקום יצירת ההתחייבות;
- (3) המקום שנועד, או שהיה מכוון, לקיום ההתחייבות;
- (4) מקום המסירה של הנכס;
- (5) מקום המעשה או המחדל שבשלו תובעים.

עינינו הרואות: כללי הסמכות המקומית מבקשים לתחום את האפשרויות השונות שבמסגרתן רשאי תובע להגיש תביעה אזרחית למקומות שבהם הנתבע נמצא (מקום מגוריו,

5 ראו את סיכום הכלל במשפט העברי, לרבות מקורותיו התלמודיים, אצל: אליאב שוחטמן סדר הדין לאור מקורות המשפט העברי, תקנות הדיון ופסיקת בתי הדין הרבניים בישראל 93 (תשמ"ח-1988).

6 לדיון חשוב ומרתק בהיסטוריה של כללי הסמכות המקומית במשפט המקובל, ובפרט בדרישה שלפיה ילך התובע אחר הנתבע, ראו: William Wirt Blume, *Place of Trial of Civil Cases: Early English and Modern Federal*, 48 MICH. L. REV. 1 (1949-1950).

8 סטיבן גולדשטיין וערן טאוסג "הפחתה במעמד שאלת הסמכות בבתי המשפט הכלליים" עלי משפט ג 279 (תשס"ג).

9 רע"א 6920/94 לוי נ' פולג, פ"ד מט(2) 731 (1995).

10 שם, בעמ' 734. ודוק: בית המשפט תומך את קביעתו בפרשנות שהוא מעניק לתקנה 3(א) (3) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, העוסקת ב"מקום שנועד לקיום ההתחייבות", תוך שהוא קובע כי בסיס הקביעה הוא בהתאמת סדרי הדין להוראות הדין המהותי: ראו שם, בפס' 3 לפסק הדין.

11 גולדשטיין וטאוסג, לעיל ה"ש 8, בעמ' 294.

יתרה לטיעון של חוסר סמכות מקומית ו(יש) להשתדל להכריע בדבר לטובת קיום המשפט במקום שבו הגיש התובע את תביעתו"<sup>12</sup>.

מעניין לציין כי שר המשפטים מצא כי הקובלנה מוצדקת והיא זכתה אף לתמיכתו של יו"ר ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת, ח"כ דוד רותם. ראו יהונתן ליש "השופטת בעיר בחופשה? סעו 40 דקות לבית המשפט הקרוב" הארץ 1.7.2010. לא זו אף זו, בהצעת חוק בתי המשפט (תיקון מס' 59) (סמכות בעניינים כלכליים), תש"ע-2010, מיום 3.2.2010, הצעה העוסקת בהקמת מחלקה כלכלית שתדון בהליכים פליליים, אזרחיים ומינהליים בדיני חברות וניירות ערך, הוצע הסדר שיעניק את הסמכות המקומית הייחודית לדון בהליכים אלה למחלקה כלכלית שתוקם בבית המשפט המחוזי בתל אביב. על חשיבות הענקת הסמכות הייחודית לבית משפט זה דווקא נאמר בדברי ההסבר כי "נוכח מיקומו של

ראו גם דניאל רימון וטל אמיר "בית משפט כלכלי – מדלור לישראל" תאגידים 3, 4/5, 48-46 (2010).

28 הנחה זו מקובלת לצורך פישוט הדיון, ראו: Avery W. Katz, *Indemnity of Legal Fees*, in: ENCYCLOPEDIA OF LAW AND ECONOMICS 63, 64 (Boudwijn Boukaert & Gerrit De Geest eds., 1999).

29 ראו למשל את חוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972; תקנות הסיוע המשפטי, תשל"ג-1973; תק' 14 לתקנות בתי המשפט (אגרות), תשס"ז-2007.

עסקינן בבעלי דין מעוטי יכולת הוצאות המרחק עלולות להיות ההוצאה המשמעותית ביותר הנלווית להתדיינות המשפטית<sup>30</sup>.

שלבי ה"משחק" מתנהלים באופן עוקב. בשלב הראשון מחליט התובע אם להגיש את תביעתו אם לאו. אם התובע מגיש תביעה, מחליט הנתבע אם להתפשר או לנהל את המשפט עד תומו.